
nuel José Acosta Rodríguez, quien figura admitido
a participar en los puestos números 13903 y 15013
(ambos correspondientes a la categoría de Manteni-
miento-Guarda, Grupo IV) y D. Mario Ortega Sán-
chez, quien figura admitido a participar en diversos
puestos correspondientes a categorías profesionales
del Grupo II, en el sentido de que deben figurar con
la condición de excluidos a la participación en tales
puestos, en ambos casos por carecer de la titulación
requerida para el acceso a los mismos.

Contra la presente Resolución cabe presentar de-
manda ante el Juzgado de lo Social del lugar de pres-
tación de los servicios o del domicilio del demandante,
a elección de éste, en el plazo de dos meses conta-
dos a partir de su publicación en el Boletín Oficial
de Canarias.

Santa Cruz de Tenerife, a 31 de enero de 2008.-
El Director General de la Función Pública, Juan Ma-
nuel Santana Pérez.

III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Alimentación

208 ORDEN de 31 de enero de 2008, por la que
se convocan para el año 2008, las subven-
ciones destinadas a la organización de ac-
tuaciones de formación para el sector ga-
nadero.

Examinada la iniciativa de la Dirección Gene-
ral de Ganadería para convocar para el año 2008
subvenciones destinadas a la organización de ac-
tuaciones de formación para el sector ganadero,
así como la propuesta formulada por la Secreta-
ría General Técnica en relación con dicha inicia-
tiva, y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- En el Proyecto de Ley de Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma
de Canarias para 2008, está previsto crédito ade-
cuado y suficiente para atender las subvenciones
que se convocan.

Dichos créditos están cofinanciados por la
Unión Europea en un 40% a través del Fondo
Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER).

Segundo.- Las ayudas para la organización de
actuaciones de formación para el sector ganade-
ro están incluidas en el Programa de Desarrollo
Rural de Canarias, para el período de programación
2007 a 2013, en el eje 1: aumento de la competitivi-
dad del sector agrícola, medida 111: acciones relati-
vas a la información y formación profesional inclui-
da la divulgación de conocimientos científicos y
prácticas innovadoras de personas que trabajan en los
sectores agrícola, alimentario y forestal.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El artículo 10.4 del Decreto 337/1997,
de 19 de diciembre, por el que se establece el régi-
men general de ayudas y subvenciones de la Admi-
nistración Pública de la Comunidad Autónoma de Ca-
narias (B.O.C. nº 170, de 31.12.97), indica que
corresponde aprobar las bases y efectuar las convo-
catorias a los titulares de los Departamentos, a ini-
ciativa de los órganos gestores y a propuesta de la Se-
cretaría General Técnica.

Segundo.- El Decreto 82/1989, de 1 de junio
(B.O.C. nº 84, de 20.6.89), regula la colaboración por
parte de los Cabildos, a través de las Agencias de Ex-
tensión Agraria, en la divulgación, información, ase-
soramiento y tramitación de los programas y líneas
de auxilios económicos a los que pueden acceder
los agricultores y ganaderos.

Tercero.- Las actividades objeto de subvención con
arreglo a esta convocatoria se ajustan a las disposi-
ciones del Tratado de la Unión Europea y de los ac-
tos derivados en virtud de éste, así como a las polí-
ticas y acciones comunitarias, en concreto, las relativas
a la competencia, a la contratación pública, a la pro-
tección y mejora del medio ambiente, a la elimina-
ción de las desigualdades y al fomento de la igual-
dad entre hombres y mujeres.

Por todo lo anteriormente expuesto, a iniciativa de
la Dirección General de Ganadería, a propuesta de
la Secretaria General Técnica, y en uso de las facul-
tades que tengo legalmente atribuidas,

R E S U E L V O:

Primero.- Convocar para el ejercicio del año 2008,
subvenciones destinadas a la organización de actua-
ciones de formación para el sector ganadero.

Asimismo, dicha convocatoria quedará condicio-
nada a la decisión de la Comisión Europea que aprue-
be el Programa de Desarrollo Rural de Canarias pa-
ra el período del Programa 2007-2013.

Segundo.- Aprobar las bases que rigen la presen-
te convocatoria, anexas a la presente Orden.

2102 Boletín Oficial de Canarias núm. 31, martes 12 de febrero de 2008



Tercero.- Facultar al Director General de Gana-
dería a dictar cuantas actuaciones sean necesarias
para el desarrollo de la presente Orden, así como de-
legar en el mismo la facultad de dictar los actos que
pongan fin al procedimiento de concesión.

Cuarto.- La presente Orden producirá sus efectos
al día siguiente de su publicación en el Boletín Ofi-
cial de Canarias.

Contra la presente Orden, que agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso contencioso-ad-
ministrativo ante la Sala correspondiente del Tribu-
nal Superior de Justicia de Canarias en el plazo de
dos meses contados a partir del día siguiente a su pu-
blicación, o recurso potestativo de reposición ante es-
te Órgano, en el plazo de un mes contado a partir del
día siguiente a la publicación de la misma, con los
efectos previstos en los artículos 116 y 117 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, sin perjuicio de la interpo-
sición de cualquier otro recurso que se estime pro-
cedente.

Santa Cruz de Tenerife, a 31 de enero de 2008.

LA CONSEJERA DE AGRICULTURA, 
GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN,

María del Pilar Merino Troncoso.

A N E X O

BASES DE LACONVOCATORIAPARAELAÑO 2008 DE
SUBVENCIONES DESTINADAS A LA ORGANIZACIÓN
DE ACTUACIONES DE FORMACIÓN PARAELSECTOR GA-
NADERO.

Base 1.- Objeto y finalidad.

1. Es objeto de las presentes bases establecer las
normas que han de regir la convocatoria para el año
2008 de las subvenciones destinadas a la organiza-
ción de actuaciones de formación para el sector ga-
nadero.

2. Las actuaciones objeto de subvención serán la
realización de programas de formación, cuyos be-
neficiarios sean personas adultas que trabajan en el
sector agrario, organizados por organizaciones pro-
fesionales agrarias, entidades asociativas agrarias y
federaciones de éstas, y otras asociaciones agrarias
sin ánimo de lucro y que se efectúen desde el 1 de
enero de 2008, subvencionándose los siguientes con-
ceptos:

a) Gastos derivados del coste del profesorado que
imparte el curso. Los importes máximos auxiliables
serán los siguientes:

- Técnicos: 80 euros/hora. 

- Profesores de Universidad: 110 euros/hora. 

- Profesionales del sector de reconocido prestigio
con más de 15 años de experiencia: 170 euros/hora.

b) Gastos derivados del coste del desplazamien-
to del profesorado que imparte el curso. A tales efec-
tos sólo será subvencionable en tal concepto el cos-
te derivado de los desplazamientos desde fuera de la
isla donde se imparte el curso, siendo únicamente
auxiliable el coste del billete de los transportes co-
lectivos utilizados. 

c) Gastos derivados de dietas del profesorado que
imparte el curso. Atales efectos sólo será subvencionable
el citado coste cuando el profesorado requiera de un
desplazamiento desde fuera de la isla donde se im-
parte el curso, siendo auxiliable un máximo de 70
euros/día, y únicamente por el número de días que
requiera su intervención en el curso. 

d) Gastos derivados de alojamiento del profeso-
rado que imparte el curso. A tales efectos sólo será
subvencionable el citado coste cuando el profesora-
do requiera de un desplazamiento desde fuera de la
isla donde se imparte el curso, siendo auxiliable un
máximo de 100 euros/día, y únicamente por el nú-
mero de días que requiera su intervención en el cur-
so. 

e) Gastos derivados de material didáctico y do-
cumental necesario para la impartición del curso. A
tales efectos sólo será subvencionable el citado cos-
te por el importe máximo por curso de 10 euros/alum-
no.

f) Gastos derivados de material de difusión y ex-
pedición de certificados. A tales efectos sólo será
subvencionable el citado coste por el importe máxi-
mo de 300 euros/curso.

g) Gastos derivados de asistencia de los ganade-
ros fuera de la Comunidad Autónoma de Canarias pa-
ra la realización de la fase práctica del curso y en el
caso de islas no capitalinas también se incluirán aque-
llos que se deriven de la realización de la fase prác-
tica en una isla capitalina. A tales efectos sólo serán
subvencionables los conceptos y por los importes
máximos siguientes:

- Desplazamiento en transportes colectivos: im-
porte de los mismos.

- Alojamiento: importe máximo de 70 euros/día
y únicamente por el número de días que requiera
presencia en el curso.

Boletín Oficial de Canarias núm. 31, martes 12 de febrero de 2008 2103



3. El citado programa de formación habrá de abor-
dar, como mínimo, alguno de los siguientes aspec-
tos:

a) Genética.

b) Manejo de la explotación en los aspectos: re-
productivos, de diseño, infraestructura, sanidad y
alimentación animal.

c) Gestión económica de las explotaciones.

d) Gestión adecuada de residuos ganaderos y adap-
tación a la normativa medioambiental.

e) Productos ganaderos de calidad.

f) Identificación y trazabilidad de los productos
de calidad.

g) Comercialización de los productos de calidad.

4. De igual modo, los cursos objeto de subvención
deberán cumplir los siguientes requisitos:

- Estar dirigidos, como beneficiarios de la formación
objeto de ayuda, a personas adultas que trabajan en
el sector agrario. 

- Deberán ser de un mínimo de 20 horas lectivas
cada uno.

- Estar homologados por la Dirección General de
Desarrollo Rural, en base a lo previsto en la Orden
de 9 de febrero de 1999, por la que se regula la ho-
mologación de cursos de formación agraria para la
obtención de la cualificación profesional agraria
(B.O.C. nº 21, de 17.2.99). 

- Impartirse en la Comunidad Autónoma de Ca-
narias. No obstante, podrán ser objeto de subvención
los cursos cuya formación práctica, por razones de
idoneidad técnica, a juicio de la Dirección General
de Ganadería, sean impartidos fuera de la Comuni-
dad Autónoma de Canarias, siempre que la forma-
ción teórica, que deberá ser de un mínimo de 20 ho-
ras sea realizada en ésta y represente un porcentaje
superior a la práctica. En estos supuestos, el cumplimiento
del requisito de estar homologados al que se hace re-
ferencia en el párrafo anterior, sólo será requerido res-
pecto a la parte teórica.

- Que no se trate de cursos de preparación o for-
mación que formen parte de los programas o siste-
mas normales de educación agrícola de la enseñan-
za secundaria o superior.

Base 2.- Solicitantes y requisitos.

1. Podrán ser solicitantes de las subvenciones re-
guladas en la presente resolución, las organizaciones
profesionales agrarias, entidades asociativas agra-
rias y federaciones de éstas, y otras asociaciones
agrarias sin ánimo de lucro, cualquiera que sea la for-
ma jurídica de constitución que adopten, que cum-
plan los siguientes requisitos:

a) Tener personalidad jurídica propia.

b) El peticionario deberá estar de alta de terceros
en el sistema informático contable de la Comunidad
Autónoma de Canarias (P.I.C.C.A.C.).

2. Los citados requisitos habrán de cumplirse co-
mo máximo a la finalización del plazo de presenta-
ción de solicitudes, a excepción del previsto en el pá-
rrafo b) del apartado anterior que podrá cumplirse hasta
el momento de la resolución de la convocatoria. 

3. No podrán obtener la condición de solicitante
las personas o entidades en quienes concurra alguna
de las siguientes circunstancias:

a) Haber sido condenadas mediante sentencia fir-
me a la pena de pérdida de la posibilidad de obtener
subvenciones o ayudas públicas.

b) Haber solicitado la declaración de concurso, ha-
ber sido declarados insolventes en cualquier proce-
dimiento, hallarse declarados en concurso, estar su-
jetos a intervención judicial o haber sido inhabilitados
conforme a la Ley Concursal sin que haya conclui-
do el período de inhabilitación fijado en la sentencia
de calificación del concurso.

c) Haber dado lugar, por causa de la que hubie-
sen sido declarados culpables, a la resolución firme
de cualquier contrato celebrado con la Administra-
ción.

d) Estar incursa la persona física, los administra-
dores de las sociedades mercantiles o aquellos que
ostenten la representación legal de otras personas
jurídicas, en alguno de los supuestos de la Ley
12/1995, de 11 de mayo, de Incompatibilidades de
los Miembros del Gobierno de la Nación y de los Al-
tos Cargos de la Administración General del Estado,
de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incom-
patibilidades del Personal al Servicio de las Admi-
nistraciones Públicas, o tratarse de cualquiera de los
cargos electivos regulados en la Ley Orgánica 5/1985,
de 19 de junio, del Régimen Electoral General, en los
términos establecidos en la misma o en la normati-
va autonómica que regula estas materias.

2104 Boletín Oficial de Canarias núm. 31, martes 12 de febrero de 2008



e) No hallarse al corriente en el cumplimiento de
las obligaciones tributarias o frente a la Seguridad So-
cial impuestas por las disposiciones vigentes.

f) Tener la residencia fiscal en un país o territorio
calificado reglamentariamente como paraíso fiscal.

g) No hallarse al corriente de pago de obligacio-
nes de reintegro de subvenciones.

h) Haber sido sancionado mediante resolución
firme con la pérdida de la posibilidad de obtener
subvenciones según la Ley General de Subvencio-
nes o la Ley General Tributaria.

i) Asociaciones incursas en las causas de prohi-
bición previstas en los apartados 5 y 6 del artículo 4
de la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, regula-
dora del Derecho de Asociación.

j) Asociaciones respecto de las que se hubiera
suspendido el procedimiento administrativo de ins-
cripción por encontrarse indicios racionales de ilici-
tud penal, en aplicación de lo dispuesto en el artícu-
lo 30.4 de la Ley Orgánica 1/2002, en tanto no recaiga
resolución judicial firme en cuya virtud pueda prac-
ticarse la inscripción en el correspondiente registro.

Base 3.- Dotación presupuestaria, tipo y cuantía
de la subvención.

1. Se destinan a la presente convocatoria créditos
por el importe total de quinientos cincuenta mil
(550.000) euros, con cargo a los créditos consigna-
dos en la aplicación presupuestaria 13.11.714L.470.00,
L.A. 13416302 denominada “Formación Ganadera
FEADER 2007/2013-M.1.1.12” de los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma para el año
2008.

Dicha cuantía podrá verse incrementada con cré-
ditos destinados a tales fines, que en todo caso, ha-
brá de producirse antes de dictarse la resolución que
pone fin al procedimiento.

Las citadas actuaciones son susceptibles de cofi-
nanciación comunitaria por la Unión Europea a tra-
vés del FEADER 2007/2013 en un 40% al estar pre-
vistas estas actuaciones en la medida 1.1.1.

2. La cuantía de la subvención, sobre el presupuesto
aprobado por esta Consejería, podrá alcanzar hasta
el 100% de los gastos señalados en la base 1.

Base 4.- Solicitudes y documentación.

1. Las solicitudes se formularán, por duplicado,
en impreso oficial, ajustado al modelo que figura

anexo a las presentes bases, adjuntándose la siguiente
documentación:

a) Documento acreditativo de la personalidad del
peticionario y, en su caso, del representante y de la
representación con que actúa.

b) Estatutos y/o Escrituras de constitución.

c) Tarjeta de identificación fiscal. 

d) Presupuesto detallado, en el que se pormeno-
rizarán, por curso, los gastos que se imputarán a ca-
da uno de los conceptos objeto de subvención.

e) Previsión de ingresos y gastos o Plan de finan-
ciación de la actividad.

f) Programa de formación detallado, con indica-
ción por curso, como mínimo, del contenido, núme-
ro de horas teóricas y prácticas, ponentes previstos,
número de alumnos y lugar y fecha de celebración.

No será exigible la presentación de las tres ofer-
tas a que hace referencia el artículo 31 de la Ley Ge-
neral de Subvenciones, dado que el profesorado que
impartirá los cursos se selecciona por su cualifica-
ción técnica y profesional y por sus conocimientos
o experiencia, y no por un criterio económico.

2. La Dirección General de Ganadería podrá so-
licitar además, cualquier otra documentación que
considere oportuna para la resolución del expedien-
te.

3. Las solicitudes podrán ser presentadas en el pla-
zo de un mes, contado a partir del día siguiente de la
publicación de la presente Orden de convocatoria.

4. La presentación de las solicitudes presupone la
aceptación incondicional de las bases de la presente
convocatoria, así como de las condiciones, requisi-
tos y obligaciones que se contienen en la misma.
Igualmente, implicará la autorización a esta Conse-
jería, por el solicitante, para poder obtener los datos
necesarios para acreditar el alta de terceros en el
P.I.C.C.A.C., así como el estar al corriente en el cum-
plimiento de las obligaciones tributarias (estatal y
autonómica) y con la Seguridad Social y que no se
halla inhabilitado para recibir ayudas o subvencio-
nes de la Administración Pública de la Comunidad
Autónoma de Canarias y de la Agencia Estatal de Ad-
ministración Tributaria.

Base 5.- Criterios de concesión. 

1. La concesión de la subvención será mediante
el procedimiento de convocatoria pública sin concurso

Boletín Oficial de Canarias núm. 31, martes 12 de febrero de 2008 2105



y estará supeditada a las disponibilidades presu-
puestarias consignadas a tal fin en el ejercicio eco-
nómico de 2008.

2. A tenor de lo establecido en el apartado ante-
rior, las subvenciones se concederán en condiciones
de igualdad a todos los peticionarios que reúnan los
requisitos exigidos en la presente convocatoria.

3. En el supuesto de que el crédito presupuesta-
rio no sea suficiente para atender a la totalidad de los
peticionarios, se disminuirá proporcionalmente, has-
ta agotar el crédito presupuestario, respetando siem-
pre las diferencias porcentuales.

Base 6.- Procedimiento de concesión.

1. Las solicitudes, acompañadas de la documen-
tación que resulte preceptiva, se presentarán, por du-
plicado, ante la Consejería de Agricultura, Ganade-
ría, Pesca y Alimentación, en las Agencias de Extensión
Agraria, o en cualquiera de las dependencias o for-
mas previstas en el Decreto 164/1994, de 29 de ju-
lio, por el que se adaptan los procedimientos admi-
nistrativos de la Comunidad Autónoma a la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común (B.O.C. nº 102, de 19.8.94). 

Las solicitudes presentadas en las Agencias de
Extensión Agraria deberán remitirse a la Consejería
de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación, en
cumplimiento de lo establecido en la Disposición
Adicional Quinta y en el artículo 3 del Decreto
105/2000, de 26 de junio, por el que se regulan de-
terminados aspectos de los registros de la Adminis-
tración Autonómica de Canarias, con carácter inme-
diato y siempre dentro de las 24 horas siguientes a
la de su recepción.

2. La Dirección General de Ganadería llevará a ca-
bo los actos de instrucción necesarios para la deter-
minación, conocimiento y comprobación de los da-
tos en virtud de los cuales deba pronunciarse la
resolución.

Para la evaluación de las solicitudes y elaboración
de la Propuesta de Resolución, se constituirá un Co-
mité de Evaluación, como órgano colegiado, con la
siguiente composición:

- El/la titular de la Dirección General de Ganadería,
en calidad de Presidente. En ausencia del Presiden-
te, será suplido por el/la titular de la Jefatura de Ser-
vicio de Industrias, Registros y Bienestar Animal.

- Cuatro vocales, uno de los cuales será el/la titu-
lar de la Jefatura de Servicio de Industrias, Registros
y Bienestar Animal y el resto, elegidos de entre el per-

sonal adscrito el citado Servicio. Uno de los vocales
actuará como Secretario.

El régimen jurídico de dicho órgano colegiado
será el previsto con carácter general en la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre. Será función del Comité de
Evaluación analizar y valorar las solicitudes presen-
tadas, tras lo cual emitirá un informe-propuesta en
el que se concrete el resultado de la evaluación efec-
tuada y los criterios aplicados, que se elevará al ór-
gano concedente a través del órgano instructor.

3. Una vez llevadas a cabo las actuaciones con-
templadas en el apartado anterior, el/la titular de la
Dirección General de Ganadería dictará y notificará
los actos que pongan fin al procedimiento regulado
en la presente Orden, como máximo el 30 de septiembre
de 2008, salvo que el acuerdo que se adopte por el
Gobierno de Canarias, en cumplimiento de lo esta-
blecido en el artículo 13.1 del Decreto 337/1997, ci-
tado, establezca uno inferior, en cuyo caso se estará
a este último.

Dicha resolución será notificada a los interesados
mediante su publicación en el Boletín Oficial de Ca-
narias, en virtud de lo dispuesto en el artículo 59.6.b)
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre. 

No obstante, las restantes notificaciones que de-
ban practicarse para la culminación del expediente
o las derivadas de la modificación de la resolución
anteriormente indicada, se practicarán en la forma pre-
vista en el artículo 59.2 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

4. Sin perjuicio de la obligación de resolver, se en-
tenderán desestimadas las solicitudes presentadas
por los interesados sobre las que no recaiga resolu-
ción expresa en el plazo de que dispone la Adminis-
tración para resolver.

5. La efectividad de la Resolución de concesión
de la subvención estará supeditada a la aceptación ex-
presa por el peticionario, que deberá otorgarla en el
plazo máximo de 30 días, contado a partir del día si-
guiente a su publicación. En caso de que no se otor-
gue dentro del referido plazo, quedará sin efecto la
subvención concedida.

Base 7.- Condiciones a las que se sujeta la con-
cesión.

1. Las condiciones a las que se sujeta la concesión
de la subvención y que se deberán especificar en la
Resolución de concesión, son las siguientes:

2106 Boletín Oficial de Canarias núm. 31, martes 12 de febrero de 2008



a) La aceptación expresa por el interesado, que de-
berá otorgarla dentro del plazo de los 30 días conta-
dos a partir del siguiente al de la publicación de la
Resolución de concesión. En caso de que no aporte
dicho documento en el citado plazo, quedará sin
efecto la subvención concedida.

b) El plazo para realizar la actividad o adoptar la
conducta objeto de la presente convocatoria, será el
que se fije en la Resolución de concesión, siendo co-
mo máximo el 30 de noviembre de 2008.

No obstante, por razones justificadas que deberán
señalarse en la resolución de ampliación podrá am-
pliarse dicho plazo, siempre y cuando exista crédito
suficiente.

2. Otra de las condiciones a la que se sujeta la con-
cesión de la subvención, a tenor de lo establecido en
el artículo 15.2 del Decreto 337/1997 citado, es la mo-
dificación de la Resolución de concesión, cuando
concurra alguna de las siguientes circunstancias:

a) La alteración de las circunstancias o de los re-
quisitos subjetivos y objetivos tenidos en cuenta pa-
ra la concesión de una ayuda o subvención.

b) La obtención por el peticionario de ayudas o
subvenciones concedidas por otros órganos de la Ad-
ministración Pública de la Comunidad Autónoma o
por otras Administraciones o Entes públicos para el
mismo destino o finalidad.

c) La obtención de ayudas y otras atribuciones pa-
trimoniales gratuitas de entidades privadas o parti-
culares para el mismo destino o finalidad.

d) La superación de los topes previstos por la nor-
mativa comunitaria como consecuencia de la acu-
mulación de ayudas o subvenciones en los períodos
establecidos.

En ningún caso dicha modificación podrá variar
el destino o finalidad de la subvención concedida.

3. La concesión de la subvención estará condicionada,
además, a que se proceda a la justificación de la sub-
vención concedida, aportando la documentación jus-
tificativa exigida en el apartado 3 de la base 10, y
realizándose en la forma y plazos allí establecidos.
En caso de que no se proceda a ello, quedará sin efec-
to la subvención concedida.

Base 8.- Abono de las subvenciones.

1. Con carácter general, las subvenciones se abo-
narán a los interesados, sin necesidad de requeri-
miento previo, una vez acrediten la realización de la
actividad o conducta que motivó su concesión, así co-
mo su coste real.

2. La fase de abono se iniciará mediante la co-
municación del interesado a la Dirección General de
Ganadería de la realización o adopción de la conducta
objeto de subvención. Dicha comunicación irá acom-
pañada de los medios de justificación que se seña-
lan en la base 10.

3. En el supuesto de que los gastos realizados
sean inferiores a los aprobados, como consecuencia
de una disminución del coste de la actividad reali-
zada, se abonará la subvención en proporción a lo de-
bidamente justificado, siempre que se cumpla, a jui-
cio del órgano concedente, con el objeto y la finalidad
de la convocatoria.

Base 9.- Abono anticipado.

1. Cuando concurran razones de interés público
o social que lo justifiquen y a petición del interesa-
do que acredite ante el órgano concedente que no pue-
de desarrollar la actividad o conducta sin la entrega
de fondos públicos, se podrá conceder el abono an-
ticipado parcial por el importe máximo del 50% de
la subvención concedida. 

2. En este supuesto y con carácter previo a la pro-
puesta de pago, los beneficiarios de la subvención que
no estén exentos de ello, en virtud de lo dispuesto en
el apartado 6 del artículo 29 del Decreto 337/1997,
de 19 de diciembre, deberán acreditar, mediante cer-
tificado expedido por los órganos competentes, ha-
llarse al corriente en el cumplimiento de las obliga-
ciones tributarias estatales y autonómicas y con la
Seguridad Social. Además de ello se deberá acredi-
tar la prestación de las garantías precisas en la for-
ma y cuantía que se determinan en la Orden de 27
de julio de 2001 (B.O.C. nº 105, de 13.8.01), de la
Consejería de Economía, Hacienda y Comercio, por
la que se establecen las garantías para el abono an-
ticipado de las subvenciones de la Administración Pú-
blica de la Comunidad Autónoma de Canarias. 

3. No obstante lo previsto en el apartado anterior,
en el caso de abono anticipado parcial, cuya cuantía
sea inferior a quince mil veinticinco euros con trein-
ta céntimos (15.025,30 euros) el órgano concedente
podrá eximir a los beneficiarios de la prestación de

Boletín Oficial de Canarias núm. 31, martes 12 de febrero de 2008 2107



garantía, siempre que concurran razones de interés
público y social que lo justifiquen.

Base 10.- Plazos y medios de justificación.

1. Se entiende por justificación de las subvencio-
nes la acreditación del empleo de los fondos públi-
cos en la realización de la actividad o en la adopción
de la conducta subvencionada y la acreditación de la
efectiva realización de la actividad o adopción de la
conducta, así como de su coste real.

2. El plazo de justificación de la subvención se es-
tablecerá en la Resolución de concesión, siendo co-
mo máximo el 10 de diciembre de 2008.

Todo ello siempre que no se produzca la amplia-
ción prevista en el apartado 1.b) de la base 7, en cu-
yo caso la Dirección General de Ganadería lo fijará. 

3. Los medios de justificación de la subvención
serán los documentos civiles, mercantiles o labora-
les que resulten procedentes, de acuerdo con el des-
tino de la subvención concedida. Se considerarán
como medios de justificación preferentes:

a) Al objeto de acreditar la realización de la acti-
vidad o la adopción de la conducta subvencionada:
memoria detallada del curso realizado donde conste
como mínimo el contenido detallado del programa,
con indicación del número de horas lectivas, el pro-
fesorado que ha impartido el curso con indicación del
número de horas y fecha de asistencia de éste, el nú-
mero de alumnos asistentes, así como la fecha y lu-
gar de celebración de los citados cursos.

De igual modo deberá aportarse relación de alum-
nos asistentes, con indicación del número de ins-
cripción en el Registro de Explotaciones Ganaderas,
en su caso, y en el caso de técnicos, acreditación del
vínculo existente entre su actividad profesional y el
sector ganadero. 

Asimismo, se aportará documento acreditativo de
haber obtenido la homologación prevista en la base
1.4 y documentación acreditativa de la condición
profesional del profesorado que imparte el curso. En
el caso de profesionales de reconocido prestigio, ha-
brá de aportarse currículum vitae de éstos.

b) Al objeto de acreditar el coste de la actividad
realizada, facturas originales ajustadas a lo dispues-

to en el Real Decreto 1.496/2003, de 28 de noviem-
bre (B.O.E. nº 286, de 29.11.03), por el que se aprue-
ba el Reglamento por el que se regulan las obliga-
ciones de facturación y se modifica el Reglamento
del Impuesto sobre el Valor Añadido, documentos con-
tables de valor probatorio equivalente, o cualquier otro
documento con valor probatorio legal que acredite
el coste de la realización de la actividad.

Dichos justificantes serán los correspondientes a
los gastos efectivamente pagados por los beneficia-
rios y deberán ser sellados por la Dirección General
de Ganadería para evitar su doble utilización, debiendo
además constar en los mismos el desglose detallado
de los costes objeto de subvención así como permi-
tir la identificación del profesorado cuyos gastos son
objeto de auxilio, las fechas del servicio facturado,
así como el concepto concreto del mismo.

La citada justificación habrá de presentarse de
manera individualizada por cada uno de los cursos
objeto de subvención.

La citada documentación justificativa del coste de
la actividad deberá ir acompañada de una relación de-
tallada de la documentación aportada. En el caso de
adjuntarse facturas, en la citada relación se habrá de
especificar de cada factura, el número, la fecha, el emi-
sor y el importe descontado el I.G.I.C., en su caso.

c) Para la acreditación de los pagos se aportará ade-
más, certificación bancaria acreditativa de los pagos
realizados con cargo a la cuenta del beneficiario o,
en su lugar, fotocopia de cheques nominativos o le-
tras de cambio nominativas u órdenes de transferen-
cias nominativas, con los correspondientes apuntes
bancarios, con cargo a la cuenta del beneficiario,
que justifiquen la efectiva realización de dichos pa-
gos.

d) En el caso de pequeñas cantidades abonadas al
contado, que no podrán superar en total los seis-
cientos (600,00) euros, se presentará como justificación
de la misma, además de la factura, una certificación
de la empresa que la expidió en la que se haga cons-
tar el pago.

Base 11.- Obligaciones de los beneficiarios.

Los beneficiarios de las subvenciones están suje-
tos a las siguientes obligaciones:

a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, rea-
lizar la actividad o adoptar el comportamiento que
fundamenta la concesión de las subvenciones.

2108 Boletín Oficial de Canarias núm. 31, martes 12 de febrero de 2008



b) Justificar ante esta Consejería el cumplimien-
to de los requisitos y condiciones, así como la reali-
zación de la actividad y el cumplimiento de la fina-
lidad que determinen la concesión o disfrute de la
subvención.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación,
a efectuar por esta Consejería, así como cualesquie-
ra otras de comprobación y control financiero que pue-
dan realizar los órganos de control competentes, tan-
to nacionales como comunitarios, aportando cuanta
información les sea requerida en el ejercicio de las
actuaciones anteriores.

d) Comunicar a esta Consejería la obtención de otras
subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que fi-
nancien las actividades subvencionadas. Esta comu-
nicación deberá efectuarse tan pronto como se conozca
y, en todo caso, con anterioridad a la justificación de
la aplicación dada a los fondos percibidos.

e) Acreditar con anterioridad a dictarse la Propuesta
de Resolución de concesión que se halla al corrien-
te en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias
y frente a la Seguridad Social, en la forma que se de-
termine reglamentariamente, y sin perjuicio de lo
establecido en la Disposición Adicional Decimocta-
va de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

f) Disponer de los libros contables, registros dili-
genciados y demás documentos debidamente audi-
tados en los términos exigidos por la legislación mer-
cantil y sectorial aplicable al beneficiario en cada caso,
así como cuantos estados contables y registros específicos
sean exigidos por las bases reguladoras de las sub-
venciones, con la finalidad de garantizar el adecua-
do ejercicio de las facultades de comprobación y
control.

g) Conservar los documentos justificativos de la
aplicación de los fondos recibidos, incluidos los do-
cumentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de
las actuaciones de comprobación y control.

h) Adoptar las medidas de difusión contenidas en
el apartado 4 del artículo 18 de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones.

i) Proceder al reintegro de los fondos percibidos
en los supuestos contemplados en el artículo 37 de
la Ley 38/2003, citada.

j) Comunicar a esta Consejería las alteraciones que
se produzcan en las circunstancias y requisitos sub-
jetivos y objetivos tenidos en cuenta para la conce-
sión de las ayudas. 

Base 12.- Reintegro.

No será exigible el abono de la ayuda o procede-
rá su reintegro cuando concurra alguno de los supuestos
establecidos en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones, y en el
apartado 3 del artículo 35 del Decreto 337/1997, de
19 de diciembre, por el que se establece el régimen
general de ayudas y subvenciones de la Administra-
ción Pública de la Comunidad Autónoma de Cana-
rias.

Cuando el cumplimiento por el beneficiario se
aproxime de modo significativo al cumplimiento to-
tal y se acredite por éste una actuación inequívoca-
mente tendente a la satisfacción de sus compromi-
sos, la cantidad a reintegrar vendrá determinada por
la aplicación del siguiente criterio: se reintegrará la
parte de subvención cobrada en exceso, incrementa-
da con los intereses legalmente establecidos.

Base 13.- Régimen jurídico.

Para lo no establecido en las presentes bases se es-
tará a lo dispuesto en el Reglamento (CE) nº 1698/2005,
del Consejo, de 20 de septiembre de 2005, relativo
a la ayuda al desarrollo rural a través del Fondo
Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER) y
Reglamento (CE) nº 1974/2006, de la Comisión, de
15 de diciembre de 2006 por el que se establecen dis-
posiciones de aplicación del anterior.

Asimismo, se estará a lo dispuesto en los precep-
tos básicos de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y su Reglamento de
desarrollo, aprobado mediante Real Decreto 887/2006,
de 21 de julio, así como en el Decreto 337/1997, de
19 de diciembre, por el que se establece el régimen
general de ayudas y subvenciones de la Administra-
ción Pública de la Comunidad Autónoma de Cana-
rias, en todo aquello que no se oponga o contradiga
los citados preceptos básicos, y en las demás dispo-
siciones de vigente aplicación.

Boletín Oficial de Canarias núm. 31, martes 12 de febrero de 2008 2109



2110 Boletín Oficial de Canarias núm. 31, martes 12 de febrero de 2008

A N E X O

 



Boletín Oficial de Canarias núm. 31, martes 12 de febrero de 2008 2111


